
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Khu đất ở, dịch vụ thương mại 03 thuộc khu đô 

thị cửa ngõ Cát Tiến khu kinh tế Nhơn Hội” 

Trang i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .............................................. iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ....................................................................................... vii 

Chương I. ......................................................................................................................... 1 
[...]
❖ Tác động đến kinh tế - xã hội 

Chủ dự án có trách nhiệm yêu cầu đơn vị thi công thực hiện các giải pháp sau: 

- Chủ dự án yêu cầu nhà thầu thi công thực hiện nghiệm việc quản lý kỷ luật đối 

với tất cả các công nhân làm việc trên công trường. Theo đó, quán triệt công nhân xây 

dựng không gây ra các tệ nạn xã hội, gây các tác động ảnh hưởng đến người dân địa 

phương. 

- Thông báo, phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác quản lý lưu 

trú, trật tự xã hội nhằm tránh phát sinh các tệ nạn xã hội, giảm thiểu xung đột giữa 

công nhân địa phương và người dân khu vực, giữa công nhân dự án này với các dự án 

lân cận. 

- Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền ý thức công dân cho công nhân xây 

dựng tránh xung đột xảy ra giữa công nhân xây dựng trong dự án và giữa các dự án 

với nhau; giữa công nhân xây dựng và người dân địa phương. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Khu đất ở, dịch vụ thương mại 03 thuộc khu đô thị 

cửa ngõ Cát Tiến khu kinh tế Nhơn Hội” 

Trang 54 

 

- Tất cả công nhân được trang bị thẻ ra vào công trường để thuận lợi cho công tác 

quản lý. 

- Sử dụng tối đa nguồn lao động tại chỗ, các lao động tại địa phương có đầy đủ 

năng lực theo yêu cầu của nhà thầu. 

- Chụp hình hiện trạng các công trình của các hộ dân lân cận trước khi triển khai 

thi công xây dựng dự án làm cơ sở để đền bù thiệt hại, không để xảy ra khiếu kiện, 

khiếu nại tạo điểm nóng trong nhân dân. 

❖ Ảnh hưởng đến giao thông khu vực 

Trong quá trình thi công xây dựng sẽ làm gia tăng lượng phương tiện tham gia 

giao thông khu vực. Do đó Chủ dự án sẽ yêu cầu nhà thầu thi công thực hiện một số 

biện pháp giảm thiểu như sau: 

- Bố trí thời gian vận chuyển nguyên vật liệu hợp lý, hạn chế tình trạng tắc nghẽn 

giao thông do tập trung vận chuyển nguyên vật liệu về khu vực dự án bằng cách bố trí 

cán bộ điều phối hoạt động vận chuyển một cách hợp lý, hạn chế vận chuyển vào các 

giờ cao điểm. 

- Trong quá trình thi công xây dựng, chủ đầu tư sẽ phối hợp với chính quyền địa 

phương kiểm tra, phát hiện và sửa chữa kịp thời các đoạn đường bị hỏng do hoạt động 

vận chuyển của dự án, tránh ảnh hưởng đến giao thông của người dân trong khu vực 

xung quanh. Nếu đường bị hỏng do hoạt động vận chuyển của dự án gây ra, chủ đầu tư 

sẽ phục hồi, hoàn trả nguyên vẹn mặt đường, kinh phí thực hiện sẽ do chủ đầu tư chi 

trả. 

- Phun ẩm tưới nước tuyến đường xe thường xuyên vận chuyển ra vào dự án. 

- Che chắn kín các phương tiện vận chuyển, tránh đất đá rơi vãi trên đường. 

4.1.5.2. Các biện pháp giảm thiểu tác động do rủi ro, sự cố 

❖ Tai nạn lao động 

- Sử dụng lao động đúng ngành nghề và trình độ được đào tạo. 

- Phổ biến nội quy về an toàn lao động đến từng công nhân trên công trường. 

- Cử cán bộ giám sát an toàn lao động giám sát an toàn về người và thiết bị trong 

quá trình xây dựng. 

- Yêu cầu nhà thầu nhắc nhở công nhân xây dựng tuân thủ các quy định về 

PCCC. 

- Bố trí thời gian và tiến độ thi công thích hợp. 

- Bố trí các biển báo khu vực công trường đang thi công và các bảng quy định về 

an toàn lao động ở những nơi dễ nhìn thấy, dễ đọc. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Khu đất ở, dịch vụ thương mại 03 thuộc khu đô thị 

cửa ngõ Cát Tiến khu kinh tế Nhơn Hội” 

Trang 55 

 

- Các máy móc, thiết bị thi công phải có lý lịch kèm theo và phải được kiểm tra, 

theo dõi thường xuyên các thông số kỹ thuật trước khi sử dụng. 

- Trang bị đầy đủ các dụng cụ bảo hộ lao động như: quần áo bảo hộ lao động, 

mũ, găng tay, kính bảo vệ mắt, ủng,… 

- Thi công xây dựng, lắp dựng dàn giáo, thiết bị trên cao phải có trang bị dây neo 

móc an toàn. 

- Khi thực hiện lắp đặt, bốc dỡ các thiết bị đảm bảo điều kiện kỹ thuật 

❖ Sự cố cháy nổ 

Nhằm mục đích giảm thiểu nguy cơ xảy ra sự cố cháy nổ tại công trường, 

chủ đầu tư sẽ thực hiện các biện pháp như sau: 

- Công nhân trực tiếp làm việc tại công trường sẽ được tập huấn, hướng dẫn các 

phương pháp phòng chống cháy nổ. 

- Các loại nhiên liệu, hóa chất dễ bắt lửa được lưu trữ tại các kho cách ly riêng 

biệt, tránh xa nguồn có khả năng phát lửa và tia lửa điện. 

- Các máy móc, thiết bị thi công sẽ được quản lý thông qua hồ sơ lý lịch, được 

kiểm tra, đăng kiểm định kỳ tại các cơ quan chức năng. 

- Đường ra vào và trong nội bộ công trường được bố trí thuận tiện cho xe chữa 

cháy thực hiện nhiệm vụ khi có sự cố. 

- Ban hành nội quy cấm công nhân không được hút thuốc, không gây phát lửa tại 

các khu vực có thể bắt cháy; 

Phối hợp chặt chẽ với cảnh sát PCCC, phòng chống và xử lý kịp thời, khắc 

phục sự cố nếu có. 

❖ Sự cố lún sụt, sạt lỡ nền móng khi thi công xây dựng 

Để giảm thiểu các sự cố về sụt lún, đỗ vỡ công trình xây dựng, trong quá trình 

thi công chủ dự án sẽ đảm bảo thi công theo đúng thiết kế đã được duyệt đặc biệt đối 

với nền móng công trình theo thiết kế dựa trên nền địa chất của dự án đã được cơ quan 

chức năng phê duyệt. 

Thường xuyên khơi thông các tuyến thoát nước trên công trường, tránh để xảy 

ra ngập úng do mưa lớn trên công trường làm nhão nền đất và gây sụt lún công trình. 

Không tổ chức triển khai thi công vào những ngày mưa lớn, bão, hoặc lũ lụt. 

Đồng chời cho gia cố, che chắn cẩn thận đối với các công trình đang thi công dang dở. 

Thông báo, yêu cầu công nhân đến nơi cư trú an toàn, không đứng gần các khu 

vực công trình mới xây dựng chưa đảm bảo chắc chắn. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Khu đất ở, dịch vụ thương mại 03 thuộc khu đô thị 

cửa ngõ Cát Tiến khu kinh tế Nhơn Hội” 

Trang 56 

 

❖ Sự cố sụt lún, nứt vỡ công trình tại khu vực giáp ranh công trường xây dựng 

Để giảm thiểu tác động trên, trong quá trình thi công dự án chủ dự án sẽ thực 

hiện các biện pháp sau: 

- Tuân thủ các quy tắc an toàn trong quá trình thi công xây dựng để hạn chế tối 

thiểu những tác động đến nền đất trong khu vực. 

- Có kế hoạch thi công cụ thể. 

4.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi 

vào vận hành 

4.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải: 

❖ Nước mưa chảy tràn: 

Chủ dự án sẽ thực hiện những biện pháp sau để giảm thiểu ô nhiễm đối với nước 

mưa như sau: 

- Khu vực đường nội bộ được xây dựng với độ dốc thích hợp để thoát nước 

nhanh, tránh tình trạng ứ đọng nước mưa. 

- Tuyến thoát nước mưa được tách riêng hoàn toàn hệ thống với hệ thống thoát 

nước thải. 

- Nước mưa từ các mái nhà được thu gom bằng tuyến ống đứng thông qua các 

cầu thu nước có gắn song chắn rác bằng inox để tách rác có kích thước lớn. 

- Hệ thống thoát nước mưa gồm các cống tròn bằng BTCT với D600mm-

D1200mm, tập trung mưa từ trên mái đổ xuống dẫn vào hệ thống cống ngầm thoát 

nước mưa, trên tuyến cống có bố trí hố ga thu nước. Ga thu nước thiết kế khoảng cách 

trung bình 30-50m/ga rồi đổ về tuyến cống dọc thông qua các ga thăm. 

- Hố thu nước mưa chảy tràn được thiết kế với song chắn rác bằng các tấm lưới 

inox trước khi chảy vào hệ thống cống thoát nước mưa. 

- Các hố ga sẽ định kỳ nạo vét để loại bỏ rác, cặn lắng. Bùn thải sẽ được thu gom 

và hợp đồng xử lý với đơn vị dịch vụ đô thị tại địa phương.  Trước mùa mưa hoặc theo 

định kỳ, chủ dự án sẽ hợp đồng với đơn vị chức năng định kỳ nạo vét các hố ga, vận 

chuyển và xử lý bùn thải theo đúng quy định 

- Đảm bảo chu kỳ ngập P=1-2 năm/lần. 

- Khu vực lộ thiên có khả năng rơi vãi, rò rỉ chất ô nhiễm như: đường giao thông 

nội bộ, khu tập kết chất thải rắn… thường xuyên được dọn dẹp sạch sẽ, tránh trường 

hợp mưa xuống sẽ kéo theo các chất ô nhiễm xuống tuyến thoát nước mưa.  

- Giải pháp thoát nước cho khu vực sẽ được tính toán trên cơ sở đảm bảo khả 

năng thoát nước nhanh nhất, giảm thiểu việc ảnh hưởng đến khu vực xung quanh, sẽ 

tận dụng độ dốc tự nhiên và tối ưu nhất hệ thống. Nước mưa sẽ theo độ dốc tự nhiên 

tập trung về hệ thống thoát nước chung và đưa nước về hệ thống mương tiêu thủy lợi 

sau đó thoát về phía Nam ra sông Cây Bông. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Khu đất ở, dịch vụ thương mại 03 thuộc khu đô thị 

cửa ngõ Cát Tiến khu kinh tế Nhơn Hội” 

Trang 57 

 

Chi tiết các hạng mục thoát nước mưa của dự án được thể hiện tại mục 1.5.2 

của báo cáo. 

❖ Nước thải sinh hoạt: 

Để đảm bảo xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án chủ dự án 

sẽ đầu tư 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung công suất 152 m3/ngày đêm 

nhằm thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt của dự án. Nước thải sau xử lý tại hệ thống 

XLNT đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột A).  

Hiện tại chưa có hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung theo Quy hoạch 

chung và Quy hoạch phân khu cấp trên, vì vậy tiến hành thu gom nước thải và xử lý 

cục bộ tại hệ thống xử lý nước thải tập trung, nước thải sau khi xử lý tại hệ thống xử lý 

nước thải tập trung đạt loại A theo QC 14:2008/BTNMT, trước khi thoát ra mương 

thủy lợi và chảy ra nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Cây Bông. Giai đoạn dài hạn khi 

hạ tầng thu gom và xử lý nước thải tập trung hoàn thiện theo Quy hoạch chung và Quy 

hoạch phân khu sẽ tiến hành đấu nối nước thải vào hệ thống cống chung đưa về xử lý 

tập trung tại trạm xử lý nước thải của khu đô thị Cát Tiến. 

Hệ thống XLNT sinh hoạt: 

Hệ thống XLNT sinh hoạt của dự án có công suất 152 m3/ngày.đêm được sử 

dụng để xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt, của dự án. Sơ đồ và quy trình công nghệ 

của hệ thống xử lý nước thải như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Khu đất ở, dịch vụ thương mại 03 thuộc khu đô thị 

cửa ngõ Cát Tiến khu kinh tế Nhơn Hội” 

Trang 58 

 

 

Hình 4. 2. Sơ đồ công nghệ của trạm xử lý nước thải tập trung công suất 152 m3 

/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

1. Bể tách rác: 

Nước thải nhà bếp được dẫn về bể tách mỡ để tách mỡ trước khi dẫn về bể tách 

rác cùng với nước thải nhà xí và nước thải sinh hoạt khác.  

Nước thải từ các đường ống thoát nước tại các khu vực trước khi tập trung vào 

Bể tách rác: mục đích nhằm loại bỏ rác và các tạp chất có kích thước và trọng lượng 

riêng lớn ra khỏi nước thải bằng song chắn rác thô trước khi đưa đến máy tách rác tinh 

để loại bỏ rác thải với kích thước nhỏ hơn. Qua đó giúp nâng cao hiệu quả làm việc và 

tuổi thọ của các thiết bị trong hệ thống. Sau khi tách các tạp chất bằng bể tách rác, 

nước thải sẽ được chuyển sang bể điều hòa. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Khu đất ở, dịch vụ thương mại 03 thuộc khu đô thị 

cửa ngõ Cát Tiến khu kinh tế Nhơn Hội” 

Trang 59 

 

2. Bể điều hòa: 

Bể điều hoà có nhiệm vụ trộn đều nước thải, cân bằng về nồng độ và tải trọng các 

chất ô nhiễm như COD, BOD… thải ra, kiểm soát sự thay đổi bất thường về lưu lượng 

trong suốt thời gian xả nước thải, giúp cho nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải 

và PH được cân bằng ở hầu hết thời điểm trong ngày từ đó làm giảm kích thước các 

ngăn bể và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công đoạn xử lý tiếp theo. Tại bể điều 

hòa có bố trí hệ thống sục khí thô để trộn điều nước thải, giảm mùi cho công trình. 

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm lên hộp định lượng nhằm chia đều lưu 

lượng cho hai cụm xử lý sinh học AO (thiếu khí, hiếu khí) kết hợp màng lọc MBBR. 

Chức năng chính của thiếu khí là xử lý Nitơ, phot pho, bể hiếu khí oxy hóa phân hủy 

các chất hữu cơ BOD, COD trong nuớc thải xuống mức đạt tiêu chuẩn xả thải và được 

bơm sang bể lắng để tách cặn. 

3. Cụm bể xử lý sinh học AO (thiếu khí, hiếu khí) kết hợp với giá thể di động 

MBBR 

Bể thiếu khí (bể khử Nitơ): có nhiệm vụ thực hiện quá trình khử nitrat hóa - là 

quá trình chuyển hóa NO3
- có trong nước thải thành dạng nguyên tử N2 bay lên ra khỏi 

dòng nước thải (quá trình tuần hoàn nước về bể khử Nitơ từ bể xử lý sinh học hiếu 

khí), nhờ quá trình trao đổi chất giữa hệ vi sinh vật thiếu khí để tăng khả năng tiếp xúc 

giữa vi sinh vật với cơ chất. Ngăn bể này sử dụng khuấy chìm để khuấy trộn đều nước 

thải và duy trì DO (oxy hòa tan) < 1mg/L đáp ứng được điều kiện tồn tại và phát triển 

của hệ vi sinh thiếu khí.  

Methanol được bổ sung để tăng dinh dưỡng và hiệu quả xử lý. 

Bể hiếu khí (Bể MBBR hoặc bể Nitrat hóa): Xử lý sinh học hiếu khí là thực 

hiện quá trình oxi hóa hoàn toàn các hợp chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học nhờ các 

hoạt động của các vi sinh vật hiếu khí hoặc tùy tiện. Vi sinh vật được cấp khí cưỡng 

bức, quá trình trao đổi vi sinh vật sử dụng chất hữu cơ làm nguồn dinh dưỡng làm 

giảm nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải. Việc cấp khí làm xáo trộn hoàn toàn bùn 

hoạt tính lơ lửng làm tăng quá trình tiếp xúc giữa vi sinh vật và các chất ô nhiễm, làm 

tăng hiệu quả sử dụng chất nền của vi sinh vật. Như vậy các chất hữu cơ sẽ bị oxi hóa 

hoàn toàn trong thời gian ngắn.  

Quá trình xử lý và chuyển hóa sinh học kết hợp với giá thể vi sinh di động - 

MBBR có diện tích bề mặt cao (hàm lượng sinh khối cao), duy trì ổn định lâu dài. Oxy 

được cung cấp vào bể xử lý sinh học hiếu khí thông qua bộ khếch tán khí, hệ vi sinh 

vật hiếu khí sẽ sử dụng oxy để phân hủy các hợp chất hữu cơ trong nước thải. Các vi 

sinh vật hiếu khí dính bám trên giá thể tạo thành lớp đệm vi sinh chuyển động xáo trộn 

trong nước thải làm tăng khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật với chất hữu cơ, do đó hiệu 

quả xử lý của quá trình này cao gấp nhiều lần so với phương án xử lý khác. Tăng giảm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Khu đất ở, dịch vụ thương mại 03 thuộc khu đô thị 

cửa ngõ Cát Tiến khu kinh tế Nhơn Hội” 

Trang 60 

 

công suất trạm hoặc điều chỉnh chất lượng nước đầu ra đơn giản (chỉ cần bổ sung thêm 

giá thể sinh học). Kết quả của sự phân hủy các chất hữu cơ bởi hệ vi sinh vật hiếu khí 

là tạo ra các chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O, đồng thời sinh khối vi sinh vật 

tăng lên và duy trì quá trình xử lý ổn định, không gây mùi khó chịu.  

PAC được thêm vào ngăn bể để tăng hiệu quả xử lý photpho. 

NAOH được thêm vào ngăn bể để tăng hiệu quả xử lý amoni và trung hòa pH. 

4. Bể trung gian: 

Tại bể trung gian, nước sau khi qua bể MBRR được thu gom để hồi lưu lại bể 

thiếu khí thực hiện quá trình khử nitrate. 

5. Bể lắng 

Tại bể lắng, cặn lắng nặng sẽ rơi xuống đáy bể, được bơm bùn (bơm chìm), đưa 

sang ngăn chứa bùn. Nước sạch được thu ở trên và dẫn sang lớp lamella. 

Lớp lamen hoạt động theo nguyên tắc lọc cơ học với vật liệu lọc là lớp lamella. 

Trong quá trình lọc, nước thải đi qua lớp vật liệu lọc theo chiều từ dưới lên trên. 

Bùn cặn lưu trên lớp vật liệu lọc định kỳ được sục rửa nhờ giàn ống phân phối 

khí bố trí bên dưới lớp vật liệu lọc. 

Bùn thu được từ lớp vật liệu lọc định kỳ được bơm về bể chứa bùn nhờ bơm bùn. 

Khí nén cung cấp cho giàn ống sục rửa giá thể được kiểm soát bằng van điện từ 

điều khiển khí nén. 

6. Bể khử trùng:  

Cuối cùng là giai đoạn khử trùng, sử dụng hoá chất khử trùng là clorin. Clorin 

được bơm định lượng vào bể, đảm bảo thời gian tiếp xúc với clorin khoảng 30 phút. 

Clorin được sử dụng với định mức: 3g/m3 nước thải. 

7. Bể chứa bùn:  

Lượng bùn sinh ra ở các bể (bể lắng, bể điều hoà) được bơm về bể chứa bùn để 

làm cô đặc bùn. Bùn trong bể chứa bùn sẽ được hút định kỳ và chuyển giao cho các 

đơn vị có chức năng xử lý. 

- Nhu cầu sử dụng hóa chất cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

+ Đối với Clorin: Định mức 3g Clorin/1m3 nước thải, tương đương 30g Clorin 

/10 m3/ngày đêm.  

+ Hình thức bổ sung hóa chất khử trùng: tự động. 

- Hiệu quả xử lý của hệ thống: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Khu đất ở, dịch vụ thương mại 03 thuộc khu đô thị 

cửa ngõ Cát Tiến khu kinh tế Nhơn Hội” 

Trang 61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 3. Hiệu quả xử lý nước thải qua từng công đoạn 

Nguồn: Assessment of sources of air, water, and land pollution, WHO, 1993 

Chất lượng nước thải trước và sau xử lý như sau: 

Bảng 4. 1. Hiệu quả xử lý nước thải qua từng công đoạn 

Công đoạn xử lý 
BOD5 

(mg/l) 

TSS 

(mg/l) 

Amoni 

(mg/l) 

Nitrate 

(NO3-) 

Phosphat 

(mg/l) 

Coliform 

(MPN/100ml) 

Nồng độ ô nhiễm của nước 

thải sinh hoạt 
250 250 50 65 10 106 

Bể thiếu 

khí 

Hiệu suất % 0 0 0,95 0 0 0 

Đầu ra 250 250 2,5 65 10 106 

Bể hiếu 

khí 

Hiệu suất % 0,958 0 0 0,853 0,7 0 

Đầu ra 10,5 250,0 2,5 9,6 3,0 106 

Bể Lắng Hiệu suất % 0,02 0,95 0 0 0 0 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

(MBBR) 

Ngăn lắng 

Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý đạt cột A theo 

QCVN 14:2008/BTNMT 

Song chắn rác 

Xử lý NH4
+:  95% 

Xử lý BOD: 95,8% 

Xử lý PO4
3-:  70% 

Xử lý NO3
-:    85,3% 

Coliforms: 99,9% 

Xử lý BOD:  2% 

Xử lý TSS:  95% 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Khu đất ở, dịch vụ thương mại 03 thuộc khu đô thị 

cửa ngõ Cát Tiến khu kinh tế Nhơn Hội” 

Trang 62 

 

Công đoạn xử lý 
BOD5 

(mg/l) 

TSS 

(mg/l) 

Amoni 

(mg/l) 

Nitrate 

(NO3-) 

Phosphat 

(mg/l) 

Coliform 

(MPN/100ml) 

Đầu ra 10,3 12,5 2,5 9,6 3,0 106 

Bể khử 

trùng 

Hiệu suất % 0 0 0 0 0 99,9 

Đầu ra 10,3 12,5 2,5 9,6 3,0 1 

QCVN 14:2008/ 

BTNMT(cột A) 
30 50 5 30 6 3 

Như vậy chất lượng nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột A sau đó được thoát bằng đường ống riêng biệt ra mương thủy lợi và chảy ra 

nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Cây Bông. Giai đoạn dài hạn khi hạ tầng thu gom 

và xử lý nước thải tập trung hoàn thiện theo Quy hoạch chung và Quy hoạch phân khu 

sẽ tiến hành đấu nối nước thải vào hệ thống cống chung đưa về xử lý tập trung tại trạm 

xử lý nước thải của khu đô thị Cát Tiến. 

- Thông số kỹ thuật của các hạng mục công trình trong hệ thống xử lý: 

Bảng 4. 2. Thông số thiết kế hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục Dài (m) Rộng (m) Cao (m) 
Thời gian lưu 

nước (giờ) 
Vật liệu 

1 Bể tách rác 2,4 1,7 2,8 0,5 BTCT  

2 Bể điều hòa 7,1 3,0 2,8 9,24 BTCT 

3 Bể thiếu khí 7,1 1,7 2,8 3 BTCT 

4 Bể hiếu khí 7,1 3,9 2,8 12 BTCT 

5 Bể lắng  3,5 3,5 2,8 5,4 BTCT 

6 Bể chứa bùn 4,5 1,3 2,8 - BTCT 

7 Bể khử trùng 3,4 1,7 2,8 0,5 BTCT 

Thiết bị máy móc lắp đặt cho các hạng mục công trình đơn vị của hệ thống xử lý 

nước thải như sau: 

Bảng 4. 3. Hạng mục thiết bị máy móc lắp đặt của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục thiết bị hệ thống Số lượng Đơn vị Xuất xứ 

 I BỂ TÁCH RÁC 

1 

Song chắn rác thủ công và lưới chắn giá 

thể 

 - Vật liệu: INOX SUS304 

- Kích thước khe chắn/ Barrier size: 10 - 

15mm 

1 Cái Việt Nam 

2 Máy lược rác tĩnh 1 Bộ 
Việt Nam- 

Nhật Bản 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Khu đất ở, dịch vụ thương mại 03 thuộc khu đô thị 

cửa ngõ Cát Tiến khu kinh tế Nhơn Hội” 

Trang 63 

 

STT Hạng mục thiết bị hệ thống Số lượng Đơn vị Xuất xứ 

- Song chắn rác 

+ Kích thước khe chắn: 2-3mm 

- Gia công cơ khí 

+ Vật liệu: INOX SUS304 
  Việt Nam 

Thùng chứa rác bằng PE/PVC   Việt Nam 

II  BỂ ĐIỀU HÒA 

3 

Bơm nước thải bể điều hòa (Bơm chìm) 

 - Lưu lượng: Q = 0,4m3/min, H = 5m 

 - Công suất: P = 0.75kW, 380V/50Hz/3 

phase 

- Dòng thân gang cánh gang 

2 Cái Nhật Bản 

- Bao gồm xích nâng hạ, đầu nối, cần đấu 

dây, hộp đấu dây, bộ nôi thanh: thanh hướng 

dẫn bằng Inox 304 

  Việt Nam 

4 
Hệ thống ống bể điều hòa 

- Vật liệu: PVC 
1 Hệ Việt Nam 

5 Phao báo mực nước bể điều hòa 3 Cái Italy 

6 Đồng hồ đo lưu lượng nước 1 Cái  Malaysia 

III  BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ 

7 

Máy khuấy chìm bể khử Nito:  

Công suất: 0.7Kw,380V/50Hz/3 phase 
1 Cái Italy 

- Bao gồm xích nâng hạ, đầu nối, cần đấu 

dây, hộp đấu dây, bộ nôi thanh: thanh hướng 

dẫn bằng Inox 304 

  Việt Nam 

 IV BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ 

8 

Hệ thống đường ống bể MBBR 

Vật liệu: PVC 
1 Hệ  Việt Nam 

- Đĩa phân phối khí bể MBBR 

+Công xuất sục: 2-5m3/h 

+Vật liệu: EPDM 

  EU/G7 

9 

Gía thể di động sử dụng cho ngăn bể 

MBBR Model: WD-S20-4  

- Vật liệu: HDPE 

- Diện tích bề mặt: 510m2/m3 

- Độ rỗng: ≥ 95% 

1 Hệ 
Trung 

Quốc 

10 Thiết bị đo pH  1 Cái  Nhật Bản 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Khu đất ở, dịch vụ thương mại 03 thuộc khu đô thị 

cửa ngõ Cát Tiến khu kinh tế Nhơn Hội” 

Trang 64 

 

STT Hạng mục thiết bị hệ thống Số lượng Đơn vị Xuất xứ 

- Bao gồm đầu thiết bị hiển thị và điều khiển, 

đầu đo 

- Thang đo: 0-14 

- Loại: Trong nhà 

11 

Bơm hồi lưu nước( Bơm chìm) 

- Lưu lượng: Q = 0,4m3/min, H = 5m 

 - Công suất: P = 0.75kW, 380V/50Hz/3 

phase 

2 Cái  Nhật Bản 

-Bao gồm xích nâng hạ, đầu nối, cần đấu dây, 

hộp đấu dây, bộ nôi thanh: thanh hướng dẫn 

bằng Inox 304 

  Việt Nam 

12 Phao báo mức nước bể trung gian 1 Cái  EU/G7 

13 Đồng hồ đo lưu lượng nước hồi lưu 2 Cái Malaysia 

 V BỂ LẮNG LAMELLA  

14 
Ống lắng trung tâm 

Vật liệu: FRP 
  Việt Nam 

15 
Răng cưa thu nước 

- Vật liệu: FRP 
  Việt Nam 

16 
Tấm lắng lamen 

- Vật liệu: PP/PVC 
   

17 
Hệ thống phân phối khí bể lắng 

- Vật liệu: PVC 
1 Cái  Việt Nam 

18 

Bơm hồi lưu bùn(Bơm chìm) 

- Lưu lượng: Q = 0,4m3/min, H = 5m 

 - Công suất: P = 0.75kW, 380V/50Hz/3 

phase 

1 Cái  Nhật Bản 

-Bao gồm xích nâng hạ, đầu nối, cần đấu dây, 

hộp đấu dây, bộ nôi thanh: thanh hướng dẫn 

bằng Inox 304 

  Việt Nam 

19 Phao báo mức nước bể lắng 1 Cái  Italy 

VI BỂ CHỨA BÙN    

20 Hệ thống phân phối khí bể chứa bùn 1 Hệ  Việt Nam 

21 

Máy thối khí đặt cạn 

- Lưu lượng: Q ≥  2.5m3/min, H = 0.05MPa 

 - Công suất: P = 3.7kW, 380V/50Hz/3 phase 

3 Cái  Nhật Bản 

- Bao gồm hộp chụp bằng thép dày 1-2mm   Việt Nam 

 VII BỂ KHỬ TRÙNG  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Khu đất ở, dịch vụ thương mại 03 thuộc khu đô thị 

cửa ngõ Cát Tiến khu kinh tế Nhơn Hội” 

Trang 65 

 

STT Hạng mục thiết bị hệ thống Số lượng Đơn vị Xuất xứ 

22 

Hệ thống phân phối khí bể khử trùng xả 

thải 

- Vật liệu: PVC 

1 Hệ Việt Nam 

23 Bồn hóa chất 1000l 4 Cái Việt Nam 

24 

Van bướm điều khiển khí nén 

- Loại: Van thường 

- Điện áp: 1 phase/220V/50Hz 

2 Cái  Hàn Quốc 

25 

Bơm định lượng hóa chất 

- Lưu lượng: 50 L/h 

- Động cơ: p = 0.25kW/3phase/380V/50Hz 

4 cái Italy 

26 

Khuấy hóa chất 

- Công suất: p = 0.2 kW 

- Tốc độ quay: 132rpm 

- Động cơ: 3phase/380v/50Hz 

1 cái Singapore  

- Bao gồm trục cánh khuấy phủ FRP   Việ Nam 

VIII THIẾT BỊ PHỤ TRỢ  

27 

Đường ống dẫn nước, dẫn khí bao gồm 

- Đường ống dẫn nước, bùn nội bộ trong trạm 

Upvc Tiền Phong Class 3 hoặc tương đương 

- Van khóa và các phụ kiện đường ống di kèm 

- Ống dẫn khí SUS304 đi trên cạn, phần ngập 

nước đi bằng ống nhựa PVC Tiền Phong 

Class 3 

1 Hệ Việt Nam 

28 

ĐƯỜNG DÂY ĐIỆN VÀ MÁNG CÁP 

- Đường dây điện nội bộ trong trạm (không 

bao gồm dây nguồn cấp cho tủ điều khiển) 

1 Hệ Việt Nam 

29 
Giá đỡ ống 

+ vật liệu: SUS304, concrete, FRP,..  
1 Hệ Việt Nam 

 

30 

Tủ điện điều khiển: 

Vỏ tủ điều khiển 
1 Hệ  Việt Nam 

- Thiết bị đóng ngắt chính MCCB, thiết bị 

đóng ngắt thứ cấp MCB 
  Mitsubishi 

- Bộ điều khiển bằng rơ le   Mitsubishi 

- PLC   Mitsubishi 

IX THIẾT BỊ XỬ LÝ MÙI     



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Khu đất ở, dịch vụ thương mại 03 thuộc khu đô thị 

cửa ngõ Cát Tiến khu kinh tế Nhơn Hội” 

Trang 66 

 

STT Hạng mục thiết bị hệ thống Số lượng Đơn vị Xuất xứ 

31 

Tháp khí 

- Vật liệu: FRP 

- D550 x H3.295(m) 

1 Cái  Việt Nam 

32 

Quạt hút 

- Công suất: 1.5kW 

- Động cơ: 3phase/380v/50Hz 

1 Cái Việt Nam 

33 

Bơm tuần hoàn 

- Lưu lượng: Q = 2.7m3/h, H = 11m 

- Công suất: 0,37kW 

- Động cơ: 3phase/380v/50Hz 

2 Cái Italy 

34 

Vật liệu hấp thụ 

- Vật liệu: PE 

- Đường kính D50 

- Dạng: Qủa cầu 

0,5 m3 Việt Nam 

 

➢ Phương án tiêu thoát nước thải sau khi xử lý: 

Hiện nay nước thải sinh hoạt sau khi xử lý tại hệ thống XLNT sinh hoạt của dự 

án đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, sẽ được thoát vào hệ thống thoát nước chung 

của khu vực thoát ra mương thủy lợi và chảy về nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông 

Cây Bông. 

Giai đoạn dài hạn khi hạ tầng thu gom và xử lý nước thải tập trung hoàn thiện 

theo Quy hoạch chung và Quy hoạch phân khu sẽ tiến hành đấu nối nước thải vào hệ 

thống cống chung đưa về xử lý tập trung tại trạm xử lý nước thải của khu đô thị Cát 

Tiến. 

4.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 